
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33273 27Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 115/2016
VALOR: R$27.547,90
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (TONERS 
E CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS, VISANDO O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DOS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA).
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 16/12/2016 a 16/12/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2016 - SECULT
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338.0101006356-339030; 
PTRES: 158338; PI:4200008338C; AÇÃO: 231150; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: VSAM INFORMÁTICA EIRELI-ME
 ENDEREÇO: Avenida Bernardo Sayão, 47, Passagem Hugo 
Richardson, Guamá, CEP: 66.065-340, Belém, Pará. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes
 
 

Protocolo: 131324
CONTRATO

CONTRATO: 116/2016
VALOR: R$20.982,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CAMISAS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES DA SECULT E SUAS 
UNIDADES ORGANO-FUNCIONAIS.
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 16/12/2016 a 16/12/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2016 - SECULT
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338.0101000000-339030; 
PTRES: 158338; PI:4200008338C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
PROJETO ATIVIDADE: 8420.0101000000-339030; PTRES: 
158420; PI:2120008420C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8420.
PROJETO ATIVIDADE: 8421.0101000000-339030; PTRES: 
158421; PI:4200008321C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8421.
CONTRATADO: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO-ME
 ENDEREÇO: Travessa Dois de Março, 96, Águas Brancas, CEP: 
67033-340, Ananindeua, Pará.
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes
 

Protocolo: 131352

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3

DATA DE ASSINATURA: 15/12/2016

JUSTIFICATIVA: 1- Alteração contratual em face da aplicação do 
reequilíbrio econômico-fi nanceiro, na espécie repactuação, tendo 
em vista a variação de custo de insumos relacionados à mão de 
obra e acessórios decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho 
2016/2017.
 2- Alteração do valor contratual decorrente da diminuição 
do quantitativo do objeto, para fi ns de adequação ao Decreto 
Estadual nº 1.513, de 30 de março de 2016.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338 – 0101006360 – 
339037; PTRES: 158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 231192; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338;

PROJETO ATIVIDADE: 8338 – 0101006360 – 339037; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 231192; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 005
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: BELO MONTE SERVIÇOS LTDA – EPP
ENDEREÇO: Rua São José, nº 2070, Bairro Central,  CEP 68.900-
110, Cidade Macapá, Estado Amapá.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 131307
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

        INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01712

VALOR: 1.785,72
DATA DA EMISSÃO: 12/12/2016
OBJETO: Contratação da pessoa física George Claude Lago 
de Azevedo (CPF Nº 440.502.322-00) como músico copista,  
atendendo a programação do Projeto Natal com Arte em Toda 
Parte.
PROCESSO Nº 2016/486771
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421.0101000000-339036. 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 198167. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: George Claude Lago de Azevedo
ENDEREÇO: Pr. Alberto Engelhard, 85, Térreo, São Brás, Belém, 
Pará, CEP:66040-520.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
 

Protocolo: 131250
ANULAÇÃO DE PREGÃO ELETÔNICO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO a supremacia do interesse público 
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
em andamento em sua instância. CONSIDERANDO que a 
Administração pode anular seus próprios atos, conforme art. 49 
da Lei 8666/93; CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico 
desta SECULT disponível para consulta, DECIDE ANULAR, 
comprovado nos autos do processo licitatório nº 2016/36176, o 
Pregão Eletrônico nº 03/2016, cujo objeto é A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO, 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANNERS, 
PLACAS, PLOTAGENS E ETIQUETAS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES DA SECULT 
E SUAS UNIDADES ORGANO-FUNCIONAIS. DETERMINAR 
ao pregoeiro responsável pelo Pregão Eletrônico, a anulação 
dos atos realizados no sistema Comprasnet. O processo está à 
disposição dos interessados que desejarem interpor recursos, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da Comissão de Licitação, 
no horário das 9h às 14h, conforme o art. 109, inciso I, alínea 
c, da Lei 8666/93.
 Belém, 08 de dezembro de 2016.
 Paulo Roberto Chaves Fernandes
 Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 131245
    

    INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01715

VALOR: 3.000,00
DATA DA EMISSÃO: 12/12/2016
OBJETO: Contratação da pessoa física Cibelle Jemima Almeida 
Donza (CPF Nº 792.907.362-91) como Maestrina Assistente, 
para auxiliar o maestro titular, na preparação da Orquestra 
Sinfônica do Theatro da Paz, atendendo a programação dos 
Concertos Natalinos.
PROCESSO Nº 2016/487899
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8422.0101000000-339036. 
PTRES: 158422 PI: 2120008422C AÇÃO: 236212. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8422.
CONTRATADO (A): Cibelle Jemima Almeida Donza
ENDEREÇO: Rua Ângelo Custodio, 844, Cidade Velha, Belém, 
Pará, CEP:66020-710.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
 

Protocolo: 131229

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA: Protocolo: 128594 - DOE: 33.268 
Data: 12/12/2016
Aviso de Resultado de Licitação Pregão Eletrônico 057/2016 
Onde se lê: 
R$ 3.400,22
Leia-se: 
R$ 31.400,22
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.

Protocolo: 131266
ERRATA: Protocolo: 128589 - 
DOE: 33.268 - Data: 12/12/2016
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico 057/2016 
Onde se lê: 
R$ 3.400,22
Leia-se: 
R$ 31.400,22
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.

Protocolo: 131268

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 323/2016
Nº PROCESSO: 2016/510086

VALOR: R$ 3.650,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os músicos Carlos 
Alberto M. Meireles, Marcelo Sirotheu Vieira e Wilson Nascimento 
Monteiro que participarão da Produção e Gravação do Samba 
Enredo do Grêmio Recreativo Escola de Samba Crias do Curro 
Velho, nesta Fundação.
 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 131206

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 560/2016 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 296 de 15.12.2016, 
Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor, FILIPE VALDEREZ MOREIRA COSTA, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula 
funcional nº 5898790/3, lotado na Diretoria da TV, a contar de 
01 de Janeiro de 2017.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
  Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 131436


